
Na křídlech Orlice

• osobnosti historie
• osobnosti současnosti
• místa z oblíbených filmů

Orlické hory a Podorlicko 
Očima slavNých 
osobností

www.mojeorlickehory.cz

Realizováno v rámci projektu Marketingová kampaň a podpora destinace 
Orlické hory a Podorlicko – 1. část

Vydal: Destinační společnost Orlické hory a Podorlicko, 2012
Tisk a textový podklad: Avedon s. r. o.
Grafické zpracování: iStudio s. r. o.
Fotografie: Archiv Orlických hor a Podorlicka a jeho členů
Neprodejné

 

   Zábavně a netradičně    místa známá z obrazovky

  Tradiční akce 

Kam za zábavou

Z kraje Orlických hor a Podorlicka pochází mnoho 

významných osobností jak z dávné historie, tak z naší 

současnosti. Poznejte kraj, kde se narodil například 

malíř František Kupka, spisovatel Karel Poláček, 

miss World 2006 Taťána Kuchařová nebo spor-

tovci Roman Šebrle či Ondřej moravec. 

Při poznávání domova „velikánů“ se jistě nebudete 

nudit. Do života osobností vás totiž necháme nahléd-

nout také formou netradičních zábavných prohlídek. 

Například městem Rychnov nad Kněžnou, dějištěm 

slavného románu Karla Poláčka Bylo nás pět, 

vás provede Pepek Zilvar se svými kamarády. 

Noční život šlechty z 18. století poznáte na vlastní kůži 

při zámecké prohlídce na zámku v Potštejně. 

Navštivte místa, která znáte ze záběrů tele

vizních kamer. 

● Letovisko Studánka, Rychnov nad Kněžnou – Jedlí-

ci, Tomáš Magnusek, 2013 ● Zámek Doudleby nad 

Orlicí – Báthory, velkofilm Juraje Jakubiska, 2007  

● Města Dobruška a Opočno – F. l. věk, seriál podle 

historického románu A. Jiráska, 1971 ●  Kostel Vrchní 

Orlice, Bartošovice v Orlických horách – Obsluhoval 

jsem anglického krále, Jiří Menzel, 2006 ● Pev

nost Hanička, Rokytnice v Orlických horách – záběry 

pro film Otakara Vávry Dny zrady, 1972 ● Opočno 

– smrt talentovaného ševce, československý film 

Jana Schmidta, 1982 ● Vlakové nádraží Česká Třebová 

– ideál septimy, československý film Václava Kubás-

ka, 1938 ● Ústí nad Orlicí – Kasaři, československý 

film Pavla Blumenfelda, 1958

Naleznete zde také místa, kde se odehrává děj 

filmů a seriálů. Natočeny byly ale jinde.

● Hrad Potštejn – Poklad hraběte chamaré, 1984

● Rychnov nad Kněžnou – Bylo nás pět, seriál podle 

humoristického románu K. Poláčka, 1994

Květen
Kocianovo Ústí  

– festival vážné hudby, 

Ústí nad Orlicí 

Kocianova houslová 

soutěž – soutěž mládeže 

do 16 let, Ústí nad Orlicí

muzejní noc – prohlídka 

expozice v Chaloupce  

M. Švabinského, 

Kozlov u České Třebové

červen
mezinárodní hudební 

festival letohrad  

– festival vážné hudby 

Pravečkův lanškroun 

– festival dechových hudeb

Zámecké slavnosti 

Potštejn 

červen/červenec
Poláčkovo léto   

– divadelní festival,

Rychnov nad Kněžnou  

červenec/srpen
Dobrušské letní 

muzicírování   

– koncerty hudebních 

skupin různých žánrů 

Září/Říjen
Tůmův festival 

Kostelec nad Orlicí  

mezinárodní hudební 

festival F. l. věka  

– festival klasické hudby, 

Dobruška, Opočno  

a Nové Město nad Metují

 

Za filmovou kamerou

O
rl

ic
k

é 
h

o
ry

 a
 P

o
d

o
rl

ic
k

o
 

O
č

im
a

 s
l

a
v

N
ý

c
h

 
o

so
b

n
o

st
í



       

… v obrazech 
V Opočně se narodil světový fenomén, František Kupka, 

jeden ze zakladatelů moderního abstraktního malířství. 

Navštivte zde jeho rodný domek a galerii. Jeden z význam-

ných umělců, max Švabinský, obdivovaný pro svou kres

lířskou zručnost, pobýval v Kozlově u České Třebové, kde 

si můžete prohlédnout jeho chaloupku. Akademický sochař 

a malíř J. a. s. Paukert se narodil v Chocni. Prohlédněte 

si jeho dílo – pomník padlých vedle choceňského zámku. 

Jindřich Šimek, akademický malíř a grafik, se narodil 

v Doudlebách nad Orlicí a po dlouhá léta žil v Rokytnici 

v Orlických horách.

… v hudebních skladbách
Známý houslista a pedagog Jaroslav Kocián se narodil 

v Ústí nad Orlicí, kde naleznete jeho rodný dům a expozici 

v místním muzeu. F. i. Tůma, významný český skladatel, 

se narodil v Kostelci nad Orlicí. Ve městě se nachází jeho 

památník a každoročně se zde koná hudební festival. Hudeb-

ní skladatel a dirigent Jindřich Praveček se narodil ve 

Výprachticích, v Městském muzeu Lanškroun můžete 

navštívit jeho pamětní síň.

… v historii
Až na odvrácené straně Mě síce najdete jméno J. m. marci 

z Lanškrouna, prv ního českého fyzika, zakladatele spek-

troskopie a lé   kaře císařů. Žamberk je spojen s osobností Pro

kopa Diviše, vynálezce zemněného bleskosvodu. Naleznete 

zde domek P. Diviše s expozicí. Biskup Jednoty bratrské 

Petr Figulus Jablonský pochází z Jablonného. Zde si lze 

prohlédnout zvenčí jeho rodný domek. V Brandýse nad Or-

licí, kde pobýval J. a. Komenský, je přírodní labyrint in-

spirovaný knihou Labyrint světa a ráj srdce. Na Bedřichovce 

se narodil Karel Plachetka, jehož ornitologická sbírka 255 

ptačích druhů se nachází v Muzeu a galerii Orlických hor 

v Rychnově nad Kněžnou.

... ve sportu
Odchovankyně z líhně státní reprezentace v Deštném 

v Orlických horách, irena FrancováDohnálková je de

vě   tadvacetinásobnou mistryní světa v jízdě na skibobu. 

V místním muzeu si můžete prohlédnout ucelenou kole-

kci z historie a současnosti skibobového sportu. Roman 

Šebrle, český atletický vícebojař a olympijský vítěz z roku 

2004, se narodil v Lanškrouně. Jan Kopecký, automo-

bilový závodník, mistr republiky v rallye za rok 2004, se 

narodil v Opočně. Petr Kraus, nejznámější český Bike 

trialista, trojnásobný mistr Světa, pětinásobný mistr České 

republiky, pochází z Vamberka. Ondřej moravec a mi

chal Šlesingr, úspěšní čeští repre zentanti v biatlonu, oba 

momentálně žijí  v Letohradu. Jaroslav Kulhavý, mis tr 

světa a olympijský vítěz z roku 2012 v MTB – cross country, 

pochází z Ústí nad Orlicí.

 

Při putování Orlickými horami a Podorlickem 

narazíte na místa, po kterých se před vámi prochá-

zela nejedna významná osobnost. Takovými byli 

i mnozí romanopisci, kteří se nechali touto nádher-

nou krajinou inspirovat. 

Orlické hory a Podorlicko  
… v knihách
Jistě jste slyšeli o pokladu rytíře Mikuláše, ukrytém na 

hradě Potštejn, a o posedlosti hraběte chamaré poklad 

nalézt. Příběh je obsahem románu Poklad od A. Jiráska, 

který se stal také předlohou pro film. V Potštejně navštivte 

zříceninu hradu a zámek, tehdejší sídlo rodiny Chamaré, 

kde jsou připraveny programy pro školy i rodiny. Další dílo 

A. Jiráska, román F. L. Věk, na jehož motivy byl natočen 

stejnojmenný seriál, bylo inspirováno osobou národního 

buditele F. v. heka, narozeného v Dobrušce. Zde můžete 

navštívit jeho rodný domek. Město Rychnov nad Kněžnou 

dalo světu Karla Poláčka, autora románu Bylo nás pět. 

Příběhy nezbedníků ze stejnojmenného seriálu zná snad 

každý. Navštivte památník K. Poláčka a poznejte město 

s Pepkem Zilvarem osobně. Další z mnoha spisovatelů, 

Petr Jilemnický, pochází z Kyšperku (Letohrad). V domě, 

kde se narodil, je dnes Městské muzeum s pamětní deskou.


